
 
Il Prefetto di Ravenna 

 

     DECISIONE A CONTRARRE 

 

Affidamento diretto ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023: 

per lavori urgenti di tinteggiatura dei portoni delle rimesse e della camera da letto di rappresentanza 

del Palazzo della Prefettura di Ravenna a mezzo Ordine Diretto di Fornitura Extra Mepa; 

Decisione di contrarre ex art. 17, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023.  

 

 

Premesso che si è ravvisata la necessità di procedere nell’immediatezza della comunicazione della 

visita e del pernottamento di alta autorità dello Stato nell’alloggio di rappresentanza del palazzo sede 

della Prefettura di Ravenna,   in occasione del seminario sulla legislazione delle autonomie locali 

nella giornata del 2 luglio u.s., alla verniciatura dei portoni in legno dei garage che devono ospitare 

le autovetture di rappresentanza e al ripristino dell’intonaco e alla tinteggiatura del soffitto della 

camera da letto dell’alloggio di rappresentanza che presentava evidenti screpolature e distacchi di 

intonaco pericolosi per la salute e per l’incolumità di coloro che vi dovevano alloggiare; 

 

Dato atto che trattasi di spesa comunque necessaria e indifferibile; 

 

Considerato che per gli approvvigionamenti di valore inferiore ad € 140.000,00, trova applicazione 

quanto disposto dall’art. 50, c. 1, lettera b) del D.lgs. n. 36/2023 (affidamento diretto dei servizi e 

forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante) 

 

 

Rilevato che il presente appalto non riveste un interesse transfrontaliero certo, secondo quanto 

previsto dall’articolo 48, comma 2, del Decreto Legislativo 36/2023, in ragione del suo modesto 

valore; 

  

 

Richiamato l’art. 1, comma 450 della l. 296/2006, come modificato dall’art. 1, comma 130 della 

legge 30 dicembre 2018, n. 145 (Legge di bilancio per il 2019), che prescrive alle amministrazioni 

statali, centrali e periferiche, l’obbligo di ricorrere al “mercato elettronico della pubblica 

amministrazione per gli acquisti di beni e servizi di importo pari o superiore a 5.000 euro e al di 

sotto della soglia di rilievo comunitario” di cui all’art. 14 del D.lgs 36/2023; 

 

Considerato che l’intervento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000 oltre IVA, per cui questa 

Prefettura può procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso 

alla piattaforma elettronica di negoziazione Mepa di Consip Spa, né a soggetti aggregatori centrali di 

committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 comma 450 della Legge 
n.296/2006 così come modificata dalla Legge 28 dicembre 2015 n. 208 art. 1 comma 502 e dalla 

Legge 30 dicembre 2018, n. 145, art.1, comma 130; 

 

 



 
Il Prefetto di Ravenna 

 

Dato atto che essendo l’importo dell’intervento comunicato dalla Ditta ALMA COLOR di 

Forlimpopoli (FC), al momento del sopralluogo inferiore a € 5.000,00, può derogarsi all’applicazione 

del principio di rotazione per gli affidamenti diretti ai sensi dell’articolo 49, comma 6, del Codice dei 

Contratti; 

 
Rilevato che l’operatore economico individuato risulta in possesso di documentate esperienze 

pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni di cui trattasi in quanto già esecutore di precedenti 

analoghe servizi presso la Prefettura; 

 

Ritenuto adeguato- in relazione al principio del risultato di cui all’art.1 del Dlgs n.36/2023 -l’esito 

dell’istruttoria svolta, in quanto la citata ditta si è resa disponibile ad eseguire la prestazione 

nell’immediatezza della richiesta, secondo le modalità e le condizioni che meglio soddisfacevano 

le esigenze di questa Prefettura, al prezzo congruo di € 2.380,00 esclusa Iva, proposto dalla ditta; 

 

Dato atto che ai fini della presente procedura di affidamento, l’operatore economico ha reso le 
dichiarazioni circa il possesso dei requisiti di ordine generale di cui gli articoli da 94 a 98 del D.lgs 

36/2023 e dei requisiti professionali minimi richiesti per l’affidamento di cui trattasi; 

 

Considerato che  

- in conformità a quanto disposto dall’art. 53, comma 1, del D.lgs. n. 36/2023 non vengono richieste 

le garanzie provvisorie di cui all’articolo 106; 

 - con riferimento a quanto disposto dall’art. 53, comma 4, del D.lgs. n. 36/2023, si ritiene di non 

richiedere la garanzia definitiva per l’esecuzione delle prestazioni in parola, in considerazione del 

ridotto valore economico del contratto e della remota possibilità che un inadempimento verificatosi 

in sede di esecuzione contrattuale possa arrecare significative ripercussioni alla stazione appaltante;  

- in tema di imposta di bollo, si rende applicabile quanto disposto all’allegato I.4 del D.lgs. n. 36/2023;  

 

Dato atto che è stato acquisito il CIG B3070DF76B tramite il sistema PCP sulla Piattaforma 

Contratti Pubblici ai fini sia della tracciabilità di cui alla legge 136/2010 sia ai fini del monitoraggio 

dei contratti pubblici che per concludere il ciclo di vita del contratto;  

 

Dato atto che la copertura finanziaria della spesa di cui al presente provvedimento sul competente 

capitolo 7627 pg.1  Epr 2023 n.30 del Ministero dell’Interno – Direzione centrale per le risorse 

strumentali e finanziarie – Ufficio XI Gestione Patrimoniale è stata autorizzata con provvedimento n. 
0053900 del 22.07.2024; 

 

DETERMINA 

Per quanto in narrativa che qui si intende integralmente richiamato 

 

 

di affidare alla ditta ALMA COLOR S.R.L., con sede in Forlimpopoli (FC) PI 00665360400, il lavoro  

oggetto del presente provvedimento, ai sensi della L. 120/2020 art1 c. 2 lett. A, a ratifica della  

prestazione effettuata; 

  

A tal fine si precisa che: 
-il rapporto contrattuale si intenderà perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso 

commerciale, consistente in un apposito scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata 



 
Il Prefetto di Ravenna 

 

o sistemi elettronici di recapito certificato qualificato ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del 
Parlamento europeo e del Consiglio del 23 luglio 2014;  

 

-il valore economico dell’affidamento è pari a € 2.380,00 oltre IVA al 22%; 

 

-il RUP è individuato nel Funzionario D.ssa Rita Di Lorenzo, in forza all’Ufficio S.C.G.F. di questa 

Prefettura; 

 

DISPONE CHE 

 

sia dato corso agli adempimenti materia di trasparenza, provvedendo alla pubblicazione del presente 

atto sul sito della Prefettura di Ravenna “Amministrazione trasparente”, come prescritto dal D.lgs.n. 
33/2013 e per in osservanza dell’'art. 50, comma 9, del D.lgs 36/2023. 

 

 

Ravenna, 19 SETTEMBRE 2024 

 

 

 

 

 

 
p. il Prefetto 

il Viceprefetto Vicario 

      Agresta 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rdl/ 


		2024-09-19T13:55:02+0200




